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VOJENSKÁ SILA

BOLSEVIKO NA

URALSKU SLÁBNE

OPATŘEN! POTRA-

VIN NEJVETS1 MÍ-

ROVOU OTÁZKOU

Vj

Ji
samotné influenza vyžádala ni

obětí Epidemie vzala

svůj původ ve řipanělsku v létě fAinpnA ífi nnrnfitflu:

i v

minulého roku Ityla ale ínnfia a

událo se tu poměrně nudo úmrtí

Po té přenesla se do Německa a

ani zde neiiatropilu velkých

spoust V červnu navštívila již

Československá vojska

jsou nyní většinou v

zálohách

Evropa má v záměru za-stav- iti

bolševism na-

plněním žaludků

I HOSPODÁRNOST ŠETRNOST s
PODÁTE POMOCNÉ RUKY?

Vláda Spoj Států
= zada prováděni e=

HOSPODÁRNOSTI a ŠETRNOSTI

= všemi osobami ve všech věcích s=i

H Vyhbvění této žádosti jest důkazem
=

VLASTENECTVÍ a LOYALITY

== Setřením a kupováním 3

v prudcí fonuG Londýn V srp

Omsk PJ ledna — Přes to žc!nu a září řádila již v Americe za-

tím co úplně v téže době zmizela

z Londýna V říjnu vrátila se za-

se do Španělska a počátkem listo
1

stá že uspokojí i toho ncjvitSího

puntičkáře My jsm pěstitelé—

Kupujte přímo
POŠLETE 10 CENTŮ v

a my Vám pošleme: Balíček raj-rkýc- h

jablíček John Baer 10c ba-

líček salátu Tenderheart 10c ba-

líček sladkých melounů Honey
Dew 10c balíček řetkvičky Per-fectio- n

10c a po balíčku aster

verben a sweet peas jakož i ji-

ných kvétin všechno dohromady
v čen{ 75 centů a k tomu ještě ku-

pon který vezmeme spít v hodno

ti 10 centůý af objednáte mnoho

aneb málo Též Vám pošleme náS

nádherný český semenářský
ka-talo-

jr

mající přes 500 vyobrazení

ni

bolševici získali značné množství

nových vojáků pro svoje armády

jejich síla na Prahl slábne jednal
následkem zvýšení požadavků pol-

ské fronty a jednak následkem

porážek které byly jim způsobeny
v posledních několika týdnech si-

biřským vojskem Polská fronta

vyžaduje všechny nově vycvičené

sbory a tyto jsou tam posílány ve

snaze by co nejdříve obnoveno

i

padu opětně objevila se v fllasgo-v- ž

a Liverpoolu v Anglii Ku kon-

ci listopadu a počátkem prosince

objevila se znovu v Londýně a v

některých místech Spojených Stá-

tů Také jižní Afrika ostrovy v

Pacifickém oceáně a krajiny znač-

ně od Ameriky a Evropy vzdálené

byly postiženy touto epidemií

si

Paříž lít lednu — Žáduá z otá-

zek k jichž řešení přikročí míro-

vý kongres nepovažuje se za tak
dftležitou jako otázku vyživování
hladovíeí K v ropy a zastavení po-

stupu bolševismu směrem západ-iií-

Toto liolňovicki' nebezpečí

nedotýká se výhradně Polska a

Německa nic i Francie u Anglie
líranná moc není s to zabránili
bolševickému postupu Opatření
potravin Idadovícíinii obyvatelstvu
dnes všeobecně považuje se zi
nejjistěji! zbraň proti bolševismu

a v tom směru lnulo se také pra-

covat!
To jc příčina proč je žádánu

aby nový potravinový výbor ý

zahájil práci h proč

bylo spojení s bolševiky německý WARSAYINGSS1AMPS

ISSUEDBY THE

UNITED STATES

GOVERNMENT

mi kterým Kusové přislíbili bran-

nou pomocZe státního sněmu
Česká semenářská '

společnost

Bt QfOMI BMTKERS3Bolševiky nejvíce poškodila po

rážku u Permu kde sibiřská voj Council Bluffs Iows

Dealr 6ska získala na IIOOOO zajatců a

Lincoln Neb 18 ledna — Flo-

rian laeobs republikán člen ne-

stranné ligy z Custer okresu byl

vyvolen za předsedu výboru po

v'1 ukořistila obrovské množství vá-

lečného materiálu Jak velký po Stávka v Buenospotravní administrátor lloover
čet bolševiků byl usmrcen neníslanecké sněmovny pro záležitosti! Aires zakončenapodílel se nu všech předporadách

jež v minulém týdnu byly v Paří-

ži konány státníky spojenců Ná- -1
možno odhadnout i ale byl jich po
čet velký Velké množství raně-

ných bolševiků zemřelo na bojišti

SP ST VÁL ÚSPORNÝCH ZNÁMEK

pomůžete sobě a své zemi

POMÚ2ETE?

Zeptejte se svého duchovního správce
kazatele poštmistra předsedy svého spolku
nebo klubu poštovního poslíčka nebo kte-

réhokoli bankéře

ONI VÁM SDÉLÍ JAK!

VLASTENECTVÍ LOYALITA

blcd že jenom potraviny jsou s to

zabrániti rozšíření bolševismu byl
!l

1 příčinou proč president Wilson

poslal svoji žádost americkému

konjrresu aby neodkladní povole
ní peněz pro hladovící Evropu
Projekt o utvoření líry národů

II

najeiiicň místo J O Schmidta ze

Saunders okresu demokrata kte-

rý navrhl resoluci činící opatře-
ní pro stanovení takového výboru

Výbor pro záležitosti nájemců je
složen následovně : Jacobs předse-
da (iiťford Staats Reynolds "VY

1 Anderson líutler Thompson n

Schmidt Poslanci Tracewell n

Mears z nichž každý podal před
lohu o zřízení nového kapitolu
konali společnou konferenci za

spojení návrhů Je možné

že dojde k obnovení otázky pře-

stěhování kapitolu Poslanec

navrhuje dodatek k před
loze o stavbě nového kapitolu kte-

rým' žádá aby otázka přestěho-

vání kapitolu předložena byla vo

pokračuje uspokojivě Plány pro in
tuto Hjíu položeny budou dříve než

iJiieuos Aires 18 ledna — V

konferenci s presidentem Iri?oye-Tic-

rozhodli se dělničtí vůdci

všechny stávky v Arjrmiti-n- ě

s výjimkou stávky zaměstnan-

ců obchodních lodí která ochro-

mila veškero'! dopravu na moíh—

President Iriroyen slíbil že učiní

vše co bude v jeho moci aby po-

žadavkům děhííkíi bylo vyhověno

počítaje v to zvýšení mzdy Opra-

vené seznamy ztrát v pouličních

bojích v Buenos Aires ukazují že

mezi 8Ó() až 1000 lidmi bylo usmr-

ceno a mezi '5000 až ó000 poraně-

no Je možné že konečné číslice

budou větší ježto se má za to žc

mnozí z usmrcených a poraněných

byli odneseni stávkujícími

následkem velké zimy a nedostat-

ku ošetření Armáda generála

Popelajova je nyní s to přesunou-t- i

operace na jih a napadnouti le-

vý bok druhé bolševické armády
V 1'ralské oblasti bolševici mě-

li 217000 pěšáků 27100 jezdců
13110 strojových pušek a óW) děl

Třetí bolševická armáda jež pora-

žena byla u Permu byla nejsilněj-š- í

neboť měla' 73000 pěších
10-00- 0

jezdců 2'h) strojové pušky u

170 děl Druhá armáda na kle-rou

chystá se útok soustředěna je
v okolí Sarapolu a má 3š000 pě-

ších 0800 jezdců {S() strojových

pušek a sedmdesát tři děla

Pátá bolševická armáda nedale

mírová konference onde o věci
u delegáti obniezí svůj

rozhovor na jednotlivé její po
lroonosli všeobecné se ma za

to že utvoření líjry je přáním

Tímto oznamuji všem četným Btarvm i novým příznivcům žo vlastním

HOTEL "PRAHA"
který jest úplně znovu vypraven vším vnitřním zařízením vkusně de-

korován a kile krajané zavítavfií do Omany naleznou y ní řádnou

a pohodlí to nejlopAí Chutná jídla z pravé české kuchyně vždy

vás uspokojí O přízeň místních i venkovních krajanů uctivě žádá

JOSEF PIVOŇKA

všech národů neboť všichni proje-vuj-

tužbu aby učiněno bylo ně

co v zájmu zabránění válkám

budoucnosti tak aby nemohly s ličstvu k rozhodnutí Mezi nový
mi předlohami poslanecké sněmo

ko 1'fy proti které stojí českoslovny je osnova poslance Jenkinse

jež žádá povolení $1 ()()() na zříz
- OMAHA NEBEASKARoh 13 a Williara ulní v Dundy okresu rybářských sá

venské oddíly má 54000 pěších
1000 jezdců 1Ó8 strojových pu-

šek a devadesát pět děl První

armáda jež je na jih od sibiřské

dek

železnice má :!rt0()() pěších 2300Bolševici řádí
jezdců 177 strojových pušek a

Pořádek panuje
v Československuděsně v Litevsku

Sekretář Baker

se prý brzy vzdá

místa v kabinetě
Varšava 17 ledna — lolševi- -

cké bandy jež vedou drobnou vál

ku na Litvě dopouštějí se četných
násilností jak postupují směrem

Washington 1) (' 17 ledna—

Udržují se vytrvale v oběhu po-

věsti že sekretář války Baker
má v niyslu vzdáti se svého místa
v kabinetě presidenta Wilsona a
věnovali se opětně právnické pru-k- si

v Clevelandě Jeho finanční

poměry jsou toho příčinou Praví
se že vypůjčil se peníze aby mohl

zakoupili boudy svobody'

i Xt
L'"7j

' i

opakovali kalamity které prová-

zely válku právě zakončenou

Bezpečí jednotlivých zemí závi-

sí na upravení hranic a bude nut-

no dovoliti jednotlivým zorním y

měly takovou brannou pohoto-

vost aby ochrana těchto hranic

byla zajištěna Otázka odzbroje-
ní bude nepochybně odložena do-

kud nebude možno o ní jednati
před svrchovaným soudem nové-

ho mezinárodního pořádku

Stejně také v otázce svobody
moří došlo k vyjasnění ale do-

posud není jisto jakou kouřenou

formu získá tento princip Ame-

rický pojem o svobodě moří zna-

mená že ve válce a v míru žádná

námořní mocnost nemá mít i prá-

va aby Užívala moří na úkor přá-

telských anebo neutrálních zemí

Kdyby došlo k utvoření lípy ná-

rodů na základě náhledů presi-

denta Wilsona pak ovšem i otáz-

ka svobody moří dala by se snad-

no rozřešili a jednotlivé sporné

body dnešní by úplně odpadly
Hlavní věcí dnes je poslání po-

travin do hladovWch krajin a tu

má se za to že polské republice v

tomto ohledu poskytnuto bude

první uvážení ježto poměry zde

zdají se být i nejhorší a nebezpečí
bolševismu bezprostřední Po té

pak uváženy budou potřeby osvo-

bozených částí Hakousko-lTlieihk- a

a- Palkánu Spojenci prostředni-
ctvím svých agentů získali "náleži-

té in formace o současných potra-

vinových poměrech v jednotlivých
zemích a dle těchto informací roz-dílc- ti

budou svoji pomoc Potra-

viny budou většinou přiváženy z

Ameriky ježto žádná jiná země

spojenců není k to ze svých zásob

ničeho postrádali

ni

devadesát pít děl ('t vrtá armáda

jež spočívá na Kaspickém moři

má 14000 pěších 0000 jezdců
300 strojových pušek a 121 děla

Bolševici snažili se zmocnit! Jekii-těrinburk-
ii

jenž je střediskem

dolovního distriktu ale

nyní ncnnijí vahui naději mě-

sta tohoto se zmocniti Původní
město toto bylo jim vyrváno če-

skoslovenským vojskem
československá vojska většiilou

šla do zálohy jakkoliv v někte-

rých místech udržují jejich oddí-

ly přední linie fronty Ztráty je-

jich byly velké v létě tohoto roku

kdy stavěli se proti bolševické

přesile téměř samotni Nyní Kol-čakov- a

sibiřská armáda je s to

klást i sama odpor v nejhla vnější' h

bodech

Bolševická 'povstání v Omsku a

jiných šesti bodech v Sibiři byla

potlačena I 'spěch sibiřských vojsk
v oblasti 1'ralské sešili! postavení
admirála Koléakova Přes to ale

doposud nuisí zápasili se silnými

odpůrci Jedni v něm vidí za-

kukleného monarchistii a monar-chist- é

opětně svého nepřítele Pra-

ví se že reaketoiiářské živly sou-

střeďují se kolem generála Se-

inou jova ovládajícího Citiťa

Kolčak touží po

pomoci spojenců——

Omsk K ledna —- Admirál

Kolčak náčelník všeruské vlády
v Omsku prohlásil že osud Ru-

ska může bvti rozhodnut toliko

ústavodárným shromážděním Do-

dal pak že nezáleží na tom pří-

tomné vládě rozhodue-l- i se shro-

máždění toto pro monarchii anebo

nejradikálnější republiku Na do-

taz je-l- i pro intervenci spojenci!
v Rusku prohlásil že vítal by od-

díly amerického anglického a

francouzského vojska které měly

by hlavně vysoký mravní vliv na

riskm armádu Nebylo by nutně

třeba aby tyto mhlily podílely se

na bojích To nebylo by prý in-

tervencí V přítomné době je tře-

ba hlavně výzbroje a jiných po-

třeb pro sibiřské vojsko které má

200000 mužii Toto vojsko bylo

by s to poraziti bolševiky kdyby
náležitě bylo vypraveno Všeru-sk- á

vláda v Omsku stará se svě-

domitě o zlepšení poměrů na Sibi

ři a jmenovitě věnuje značnou pé-

či pohybům nákladů přes Sibiř od

Vladivostoku Pícs toale na Sibi-

ři panuje velká drahota zvláště

svíček mýdla nití nádobí a po-

dobných předmětů do domácnosti

Počet obyvatelstva Omsku které

před válkou mělo 100000 lidí

vzrostl na půl millionů hlavně ná

sledkem1 příjezdu uprchlíku Neni

možno pro Všechny nalézti přístře-

ší a následkem toho užívá se že-

lezničních vozů pro obydlí Tisíc

vozů používá se za obydlí v Om-

sku a několik set v Cite V Om-

sku jeví se nyní čilý život a bý-

valé tiché sibiřské město podobá

se nyní čilé metropoli

Washington J) (' 1!) ledna—
Československá Tisková Kancelář

oznamuje: V poslední dohě přine-

sly některé americké časopisy po-

plašné zprávy jakoby ve vládě če-

skoslovenské povstala krise Tak

na příklad z útoku na premiéra
Kramáře podniknutého nezodpo-

vědným mladíkem Šťastným ně-

kteří zpravodajové vyvozovali ne-

spokojenost s přítomnou českoslo-

venskou vládou v Praze ba mezi

jiným rozšířili pověst že ])r Ed-

ward Peneš zahraniční ministr

pro neshodu s ostatními členy vlá-

dy se vzdal úřadu Na kabelový

dotaz p Karla Perjrlera diploma-tif-kéh- o

zástupce československé

republiky bylo sděleno že Dr

Fíeiicg neodstoupil a že ani jedna
z ostatních zpráv se nezakládá na

skutečnosti naopak že vláda pra-

cuje v nej větší shodě se všemi

členy kabinetu a stranami V če-

skoslovenské republice převládá

vzorný pořádek Také president

Masaryk právě přijevši do Paří-

že popřel pravdivost pověstí kte-

ré- jsou rozšiřovány z Uherska ja-

ko část maďarské propagandy

TS' 1

l Varšavě Statkář Michulský

který žil ve vesnici nedaleko

přijel právě do Varša-

vy a vypravoval jak spolu se svo-

jí manželkou ztýrán byl bolševi-

ky Jednoho dne obydlí jejich

bylo obklíčeno bandou dvacíti

mužů Jenom Michul-

ský a jeho žena jež je' Francouz-

kou nacházeli se v obydlí Muži

dožadovali se peněz a když Mi-

chulský sdělil že má jich při so-

bě málo nařídil vůdce banditů

prohlídku Šaty byly strhány s

Michulského i jeh' ženy Oba by-

li puk biti knutou i pažbami ruč-

nic Michulský na konec uvolil se

dáti banditům! LVXH) rublů Ode-

šli vzavše s sebou veškeré šat-

stvo ale za nějakou dobu přišli
znovu a přinutili Michulského

vydal jim zbytek svých peněz
Po té vzali z domu vše co mělo

nějakou cenu a odebrali sena
statek sousední který zničili po-

žárem poněvadž v něm nenalezli

peněz

I

MALY OZNAMOVATEL

PĚIJMOU SE manželé na farmu v

Xelii asce nu celurořní práci Iolrv plat
K doptání Frank (ireheník Pniguc
Neb— A Iv '

TlIlWp Neil a stř

PRONAJME SE řeznický —

uřízení je úplné Vt1i levná Přihlá-

šky nu: Antonie Zcznlák %1~ Z St
80 tíide Sta Oimilin Ncl—AdvťJ()--- !

NA PEODEJ FARMA o 20:i nkrecli
v okresu Bíitler jednu míli severový-
chodně od mčstu Aljie O další podro-

bnost] pište na majitele HKNUY

Overton Neb— Adver-tiHcmc-

T22-9-

m

IŘIJME SE silný mladý muž — (V
chu bude dána přednost — na práci v
dřevařské ohradě Stálé zaměstnání

výtečná příležitost nHp'iti se obchodu

lobrá mžila správnému člověku Hlas-

te se vlastnoručně psaným dopisem —

('IIK'A0 JCMBKli :) Wcston el

—Ad v ' Tlili 2c

Černohorci chtějí
americkou pomoc

Bývalý císař se baví
sekáním dříví

DOBRY DOMOV

Sest millionů lidí

obětí influenzy Velká stávka se

chystá v loděnicích

Faderewski dohodl

se s Pilsudskim

Víiťšcivíi l!l ledna — lnAt I

Paderevvski clen Niirodnílio p

íkého výboru v Paříži dohodl se

s generálem Pilsudskim- vojen-ký-

diktátorem Polska o ut

rení nové polské vlády v které

posléze jmenovaný bude zastávali

úřad zahraničního ministra čím

zachová si vétšinu své moci Před-

seda pařížského výboru Dmovski

bývalv člen ruské dumy zvolen

byl ohéma stranami za polského

delegáta I mírové konferenci

Aiiicrongen Holandsko IH led-

na — Příčinou silného nastuzení

bývalého německého císaře bylo
uhřátí se při řezání a skání dří-

ví kterým krátil si v poslední do-

bě dlouhou chvíli když bylo mu

naznačeno že procházky jeho

působí značné nesnáze jež-

to jc třeba zaměstnávali mnoho

stráží aby nebyl znepokojován
Vjlém HohenzoIIern stal se v po-

slední době značné popudlivým a

to mělo v důsledku že většina je-

ho starých služebníků odešla jež-

to život v Holandsku stal se jim

ijesuesitchiým Byli nahrazeni

lidmi domácími ale ti nerozumí

potřebám bývalého císaře tak ja-

ko služebníci němečtí Paní Ho

heiiollcriiová teší se nyní dobré-m- u

zdraví

na pěkných farmách v českých
Libuši a Kolíně

v Louisianě

Výběr v obdělaných pozemcích
kuždé velikosti v těchto prospíva-

jících osadách ceny přístupné
'Mírné zdravé podnebí dvě úrody
do ďoka

Zdarma popis krajiny seznam

farem v prodeji a krásný vlaste-nck- ý

nástěnný kalendář Pište

dokud výběr pozemku a zásoba

kaldenáíťi: JOS A UBL Box

1433 Alexandria la — Ad v

DR KAR H BREUER

Seattle Wash K ledna

Dělničtí vůdci pracují na plánech

stávky asi L'0000 dělníků v lodě-

nicích v Seattle jež má býti za-

hájena v úterý příštího týdne —

Dělníci budou žádati základní plat
ťi denně pro mechaniky $7 pro

jiné řemeslníky 11 íft] pro

Washinjrton D (' K ledna --

Černohorští povstalci kteří v m-

inulých dnech vytlačili srbská voj-

ska ze své země poslali deb-jrac- i

ke králi Mikuláši v Paříži se žá-

dostí aby americká vojska byla

poslána na Černou Horu k udrže-

ní pořádku Všechno nasvědčuje
že na Ccrné llořc jsou dva prou-

dy z nichž jeden přeje si zacho-

vali starou ncodvislost s Nikolou

jako králem a druhý chce se spo-

jili s ostatními jihoslovaiiskými
zeměmi v jednotné Jugoslávii
Král Nikola mnoho chuti k vzdá-

ní se Irímii nemá Před několika

týdny bylo oznámeno že černo-

horský výbor pro národní jedno-

tu shromáždil se na konvemi je

jíž důsledkem bvlo sesazení krále

Nikoly Vyslal také deejrai (to

Bělehradu která sdělila že Čer-

ná Mora přeje se státi součástkou

budoucí Jugoslávie Černohorská

vláda liiáhivká naproti tomu

že Konvence neměla žá-

dné autority u nebyla oprávněna
krále sesadili Monarchisté

očividně nabyli vrchu za-

kládá li se zpráva o vj tw uí srb-

ského vnj-k- a Ud pravdě

Janin vrchním

velitelem na Sibiři

Londýn 19 ledna — Jakkoliv

jc spojeno s velkými obtížemi

odhadů jak velké množství

občlí hi vyžádala epidemie chřip-

ky zdá se hýli dostatečné pevná

půda pro předpoklad že nejméně
šest millionů lidí zahynulo násled-

kem této epidemie během posled-

ních třech měsíců % Obchod a prů-

mysl postižen byl následky této

epidemie ve všech zemích kde se

objevila a to mělo za následek

velké finanční ztráty o nichž no

Je si učinili přesnějšího pojmu
Také náklad na "válku proti in

fluenze" tvořil značnou položku
v ztrátě této a není pochybností o

tom že byl značné veliký Epi-

demie tato ukázala se mnohem

škodlivější než válka samotná jež

vyžádala si 1Í0 mjlliouů obětí

čtyř let Žádná epidemie od

doby "ěeruého moru" nepostihla
tak velké rozlohy světa Žádná z

ni' h pik nebyla přijata tak i hlad

Bolševici poraženi
estonským vojskem operáte ženské netioto

DPw MILOSLAV J EEEUER

diagnos a v nitmi ncuiotc

CEéTÍ LÉKAŘI

l'ii liiii úřadovně in4r(ii dolonalou

borii{of k Oiponáváiií vm-c- i nemocí

Má iitr ifiiuj-níět- ií Kptiji ní pro íceh

ny (ipraiet
m milntí pup-el- nemocí

f í:idíVtH 1 poleji rilo l'í

Mul tlil Huďou
Hcv trový lntdlií roh I' a O ulic í

tir!iL''i:i j) hodí v jrr-l- liw olu NVb

Onrsk Kilsko PJ lednu — led

nota veleni na sibiřské íronté by-

la xariiéciia a generál Jules Janin
velitel československé armády
stal se vreViím velitelem vsccli

vojsk spojenců na Sibiři Jmeno-

vání jreueiála Janina vrchním ve-

litelem je věeobeeiřč sei aloV áll'í

a v důsledku jeho jisté dojde k

porácc bolševiku V nedaleké

biťloueiosti

Stockholm H ledna — listoň-sk- á

vojska docílila značného úspě-

chu proti bolševikům kteří pro-

věřili vpád do estonského území

dle úředního estonského oznámení

zde získaného Kstoóská armáda

zaujala město Dorpat v úterý —

líolv-vVk- á vojska zanechala zde

množ-tv- í válcraílirt materiálu '

Lucembursko má

novou panovnici

1'an'ž 17 bdiii -- r- Lneembiir-Jv-

uvědomilo Francii že sněm

zvolil princeznu Charlottu Ald-gond- e

odstouplé velkové-vodkyii- ě

novou vou panouiicí


